



**UNIVERSITÀ
DEL SALENTO**

**AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI AFFIDARE I SERVIZI
EDUCATIVI E RICREATIVI DEI MUSEI DELL'UNIVERSITA' DEL SALENTO.
CODICE CIG: 5386616823**

CHIARIMENTI

Alcune Ditte hanno posto alcuni quesiti a questa Amministrazione in relazione alla procedura aperta di cui all'oggetto.

Si risponde ai quesiti pubblicandoli sul sito web dell'Ateneo.

QUESITO N. 1

PARTE I – ART.2 – VISITE GUIDATE. Nelle visite scolastiche offerte a € 3,00 a persona esiste un numero minimo di partecipanti per classe?

RISPOSTA:

Si indicano le dimensioni minime e massime dei gruppi organizzati (scolastici e non). Il numero minimo di partecipanti è a discrezione della ditta appaltatrice.

QUESITO N. 2

PARTE I – ART. 2 – SERVIZIO DI SEGRETERIA. E' previsto uno spazio in una delle sedi museali? E' previsto che si possa gestire il servizio anche a distanza?

RISPOSTA:

Il Museo dell'Ambiente offre uno spazio fisico per la segreteria, tuttavia il servizio potrà essere rogato anche a distanza.

QUESITO N. 3

PARTE I – ART. 5 – Tra gli obblighi a carico dell'affidatario figura la trasmissione dei dati dell'utenza prenotata alla direzione. Trattandosi di 7 sedi, s'intende che la comunicazione debba essere fatta al delegato del Sistema Museale o alla Direzione di ogni singolo museo?

RISPOSTA:

La comunicazione del numero di prenotazioni potrà essere fatta al delegato del sistema museale, o comunque ad una singola persona che poi si occuperà di trasmetterla ai singoli musei.

QUESITO N. 4

PARTE I – ART. 5 – La polizza assicurativa deve essere stipulata per ciascuna sede o si può prevedere una "cumulativa" che comprenda tutte le sedi?

RISPOSTA:

Potrà essere stipulata un'unica polizza assicurativa che comprenda tutte le sedi.

QUESITO N. 5

PARTE I – ART. 7 – Il sopralluogo delle sedi deve essere obbligatoriamente effettuato dal legale rappresentante o è sufficiente un delegato??

RISPOSTA:

Il sopralluogo può essere effettuato da un delegato del legale rappresentante ovviamente munito di apposita delega.

QUESITO N. 6

PARTE II – ART. 2 – Il valore annuo stimato di € 25.000,00 si basa sui dati di affluenza attuali? E' possibile avere i numeri dei visitatori annui per singolo museo della rete?

RISPOSTA:

In merito al numero dei visitatori, le potenzialità dei 7 musei, alcuni dei quali di recente costituzione ed ancora poco conosciuti, sono molto al di sopra rispetto all'attuale flusso di visitatori in quanto ad oggi non sono mai stati attuati piani di offerta formativa e ricreativa. Ad ogni buon fine si evidenzia quanto segue:

- Museo di Biologia Marina: il numero visitatori oscilla tra i 10.000 e i 12.000/anno.
- Il MAUS è stato aperto solo da giugno ad ottobre ed ha accolto circa 250 visitatori.
- Il Museo Diffuso di Cavallino accoglie circa 5.000 visitatori /anno.
- L'Orto Botanico registra un'affluenza scolastica di 1.000 – 2000 studenti e tutor (in anni passati anche 3.500) e qualche decina di visitatori occasionali.
- Il Museo Papirologico registra circa 2.000 visitatori.
- L'OESEM registra circa 2.000 visitatori.

QUESITO N. 7

Nel bando viene richiesta l'iscrizione alla CCIAA. Noi siamo un'associazione iscritta al REA. Possiamo comunque partecipare?

RISPOSTA:

Tutti i soggetti iscritti al Registro Imprese si trovano automaticamente ad avere una posizione aperta nel R.E.A., mentre sussiste per altri soggetti non obbligati all'iscrizione al Registro Imprese, l'obbligo di iscrizione al R.E.A.

I soggetti in questione sono:

associazioni, fondazioni, comitati ed altri enti non societari che esercitano un'attività commerciale o agricola, ma per i quali l'esercizio d'impresa non sia l'attività esclusiva o prevalente; imprese con sede principale al di fuori del territorio nazionale che aprano un'unità locale in Italia.

Per le motivazioni di cui sopra si ritiene che la vostra associazione possa partecipare alla procedura in oggetto.

QUESITO N. 8

Vorremo un chiarimento sulla percentuale di utile che si deve versare alla struttura: che cosa s'intende per utile e come viene calcolato? Quindi è da considerarsi un corrispettivo dovuto in aggiunta al versamento delle royalties?

RISPOSTA:

L'utile rappresenta l'incremento del patrimonio dell'azienda prodotto tramite la gestione nel corso dell'esercizio. Quando non ci si trova all'interno di un'azienda, ma di singoli affari, l'utile può essere determinato come differenza tra ricavi e spese al termine dell'operazione.

Non è un corrispettivo in aggiunta al versamento delle royalties. La Ditta aggiudicataria, come previsto dall'art.2, parte II del capitolato speciale d'appalto, ha solo l'obbligo di versare le royalties all'amministrazione rappresentate da una quota percentuale del fatturato annuo.

Lecce, 8 novembre 2013

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessandro Quarta

